[c. 28r f. XVIII]

ipsis literis in secreto teneatur. Ac etiam teneatur dictus cancellarius omnes et singulas provisiones et reformationes fiendas et reformandas in consilio quadringentorum comunis et populi Bononie tempore sui officii extendere et registrare in libro suo provisionum et reformationum comunis et populi Bononie de quibus fuerit rogatus, et eas auctenticare et in publicam formam reddigere, et eas sic in publicam formam redactas deponere et consignare ad camaram actorum comunis et populi Bononie et penes notarios dicte camere dimittere infra viginti dies postquam firmate facte et optente fuerint in dicto consilio, sub pena librarum quinqueginta bononinorum pro qualibet reformatione seu provisione non autenticata et deposita ut supra, salvo quod si dicte provisiones vel reformationes reperirentur deposite per aliquem ex notariis dictorum dominorum ancianorum infra dictum tempus, tunc ipse cancellarius ad predicta sic deposita deponendum minime teneatur. Decernentes insuper quod quilibet qui fuerit cancellarius comunis et populi Bononie seu dictorum dominorum ancianorum a die vigesima mensis martii milesimi trecentesimi septuagesimi sestii, qua die civitas Bononie reddiit ad presentem statum felicis libertatis, teneatur et debeat omnes et singulas provisiones et reformationes factas et firmatas in consilio quingentorum seu quadringentorum comunis seu in quocumque alio generali consilio comunis et populi Bononie tempore officii dicti cancellarii nondum per se vel alterum ex notariis dictorum dominorum tempore ipsorum cancellariorum officii depositas et consignatas, ut infra autenticare et in publicam formam reddigere in cartis membranis et eas sic autenticatas deponere et consignare ad camaram predictam et penes notarios ad dictam camaram deputatos dimittere infra tres menses a die depositionis presencium statutorum ad dictam camaram actorum, sub pena quinqueginta librarum bononinorum pro qualibet provisione et reformatione non deposita et dimissa ut supra. Et ut predicta melius sortiantur effectum. Et ne aliquis sub pretestu ingnorantie se valeat excusare. Mandamus quod dominus capitaneus comunis et populi Bononie seu eius vicarius teneatur ad petitionem et requisitionem cuiuscumque mandare predictis cancellariis quod infra supradictum terminum debeant suprascripta omnia et singula fecisse et observasse sub

dicta pena. Quo termino elapso a die predicti mandati eis facti contra inhobedientes et premissorum contemptores ad executionem dicte pene procedat. Et nichilominus predictos et quemlibet eorum quibuscumque remediis opportunis ad observantiam quorumcumque premissorum realiter et personaliter cogat atque compellat. Et de aliquibus scripturis quas fieri contingerit vel que fieri debuerint per ipsum cancellarium vel per eius coadiutorem pertinentibus vel que pertinere possent ad comune Bononie vel eius comodum. Et de aliquibus literis vel suprascriptis omnibus spectantibus ad comune Bononie pro reformatione, scriptura vel registratione nichil possit vel debeat percipere vel habere a comuni Bononie vel eius officiali aut ab aliqua singulari persona vel universitate etiam de pecunia comunis Bononie directe vel indirecte ultra salarium quid sibi fuerit ordinatum per comune Bononie tam per se quam pro eius coadiutore. Cuius cancellarii tam pro se et eius coadiutore salarium decernimus esse decem florenorum auri pro quolibet mense solvendorum per depositarium generalem comunis et populi Bononie. Pro aliis vero literis principaliter tangentibus singulares personas vel comunitatem aliquam aliam quam comunis Bononie. Que litere factum magnum sive ponderosum non contineant habere seu percipere aliquid non possint ut supra, nisi dumtassat pro singulis literis tradendis decem solidos bononinorum ad plus//

[c. 28v]

vel minus secundum qualitatem literarum sub pena quadrupli eius quid receperit comittenda et exigenda de facto ab ipso domino cancellario tociens quociens contrafaceret ipse vel eius coadiutor per dominum capitaneum populi vel eius vicarium. De literis vero magnum seu ponderosum negotium continentibus et de scripturis et contractibus publicis in formam publicam tradendis alicui singulari persone, universitati vel comunitati cum quibus comune Bononie contrasserit etiam si tangerent comune Bononie solvi ei debeat si videbitur dictis dominis ancianis quod aliquid habeat pro suo labore et aliter vero secundum tassationem fiendam per ipsos dominos ancianos a dictis singularibus personis, universitatibus seu comunitatibus, que cum dicto comuni Bononie contraserint. Volumus tamen quod predictus cancellarius lucrum quid ex predicto officio percipiet cum nemine participare teneatur, nisi lucrum quid ex reformationibus, provisionibus vel mandatis ad eum perveniret, quibus casibus teneatur participare ut de notariis dictorum dominorum ancianorum in proximo subsequenti statuto continetur. Finito vero suo officio teneatur dictus cancellarius incontinenti successori suo libros registri literarum et filças sui officii predicti et omnes dictas literas reassignare presentibus dictis dominis ancianis. Coadiutor vero seu coadiutores predicti teneantur esse et stare in dicta cancellaria vel alibi ubi deputarentur singulis diebus et horis cum dicto cancelario et scribere et registrare dictas literas, et facere alias scripturas que obcurerint ad predicta prudenter et solcite toto posse cuius cancellarii et eius coadiutoris scripturis plena fides adhibeatur si subscripte fuerint manu dicti cancellarii. Qui coadiutor seu coadiutores ipsum cancellarium coadiuvare teneantur in omnibus et singulis ad ipsum officium pertinentibus quoquomodo de quibus nichil possint percipere vel habere, nisi a cancellario predicto, id quod eis promissum fuerit. Et cuilibet non servanti predicta vel contrafacienti, ubi pena non esse imposita, possit dominus capitaneus vel dominus potestas vel syndici ad hoc deputandi imponere penam librarum viginti quinque bononinorum et minorem considerata qualitate facti et conditione personarum, et ipsam penam impositam exigere teneatur, qui de delicto cognoverit. Et stare teneatur dictus cancellarius et eius coadiutor ad sindicatum per quatuor dies et sindicati debeant per dominum vicarium domini capitanei vel per syndicum deputandum in quo sindicatu procedat ipse vicarius vel syndicus suo arbitrio et terminetur ut sibi videbitur. Quibus quatuor diebus elapsis absolutus sit et esse intelligatur a dicto sindicatu, nisi aliter infra dictos quatuor dies fuerit terminatum.

Quod quidem statutum et omnia et singula in eo contenta ligare habeant ser Laygonum ser Dini Hostexarii cancellarium presentem, solum post octo dies a die publicationis presencium statutorum cuius scripturas, acta, facta et gesta et fienda volumus plenum robur et effectum habere et ipsas et ipsa aprobamus et confirmamus, et habeant dicti coadiutor seu coadiutores expenssas cibi et potus ut per nostra statuta supra provisum est.

[13] **De officio notariorum dominorum ancianorum comunis et populi Bononie.**
Rubrica. [cc. 28v-29v]

Exspedit ordinare disposita et matura deliberatione provisa inscriptis reddigi ne ipsorum memoria ex nature imbecillitate³⁰ transcurat et labatur. Qua propter ordinamus quod predictorum dominorum ancianorum sint et esse debeant duo notarii elligendi in consilio quatuormilium servando et forma//

[c. 29r f. XVIII^{or}]

nostris statutis ordinata, qui tempore ordinato stare debeant continue in palatio ressidentie dictorum dominorum, nisi ex iusta causa vel de licentia dominorum ancianorum exierint palatium et qui durante eorum officio expenssas habere debeant cibi et potus in palatio supradicto. Qui notarii tempore introytus eorum et cuiuslibet eorum officii iurare debeant in manibus cancellarii dictorum dominorum bene, fideliter, dilligenter et legaliter et cum omni sollicitudine ipsorum officium et que ad ipsum officium spectant facere et exercere. Erit autem predictorum notariorum et cuiuslibet ipsorum officium parere et hobedire dictis dominis ancianis in licitis et honestis et in hiis que pertinent ad ipsorum dominorum ancianorum officium. Et scrupitina et partita non secreta scribere teneantur, et quemque mandata et precepta fienda per dictos dominos. Et buletas quarumcumque solutionum expensarum extraordinariarum fiendarum ex quibuscumque causis facere. Item teneantur ipsi vel alter eorum subscribere rescripta per ipsos dominos facta et fienda in causibus eis permissis si ipsa rescripta processerint saltem de voluntate duarum partium predictorum dominorum et non aliter. Et etiam ipsi vel alter eorum teneantur et debeant scribere et subscribere omnes et singulas provisiones seu³¹ reformationes fiendas per predictos dominos vel consilium quadringentorum. Ac etiam ordinare in dicto consilio legere et publicare scrupitina et reformationes prout et sicut dictis dominis ancianis videbitur opportunum. Et omnia et singula registrare in cartis membranis et ea ipsasque reformationes seu provisiones in viginti dies a die qua publicate et firmate fuerint dare in formam publicam ad camaram actorum comunis et populi Bononie teneantur. Teneantur etiam officium coadiutoris et coadiutorum predicti cancellarii facere et exercere si eis mandabitur per dominos ancianos. Et quod predictis omnibus et singullis pertinentibus seu que pertinerent ad comune Bononie seu eius comodum nil percipere vel habere possint ipsi vel aliqua alia persona vel frater penes quem esset debet sigillum comunis Bononie a comune Bononie vel ab aliqua alia persona, etiam a sponte dare volentibus, sub pena quadrupli eius quid receptum fuerit comuni Bononie applicanda. Salarium tamen ordinatum habeant libere et impure. Pro pertinentibus vero ad singulares personas vel comunitates recipiant solutiones dumtaxat infrascriptas videlicet, pro qualibet reformatione facta in consilio quadringentorum per quam concederetur alicui persone aliquid emere vel insolutum accipere vel aliquo titullo sibi querere vel quem posse vendere alienare vel obligare vel quoquo titullo dominium in alium transferre pro quantitate quinqueginta librarum bononinorum et ab inde infra decem solidos

³⁰ <imbecillitate> *nel testo* imbellicitate.

³¹ <seu> *in infralinea su et espunto.*

bononinorum. Et ab inde supra usque ad quantitatem librarum centum bononinorum inclusive viginti solidos bononinorum pro quantitate excedente sumam centum librarum bononinorum usque ad quingentas libras duos bononinos. A dicta vero quantitate, usque ad mille libras bononinorum, libras duas et solidos decem bononinorum, a mille libris vero supra quantacumque sit quantitas tres libras bononinorum. Pro reformatione vero facta sine consilio per collegium ancianorum tantum duas partes eius quid supradictum et taxatum est pro rata quantitatum predictarum percipere et habere possint et debeant. Pro instrumento pacis facte a dominis ancianis et pro ponendo eam ad camaram actorum comunis et populi Bononie quam infra viginti dies ponere ibidem teneatur a die confectionis dicti instrumenti sub pena decem librarum bononinorum treginta solidorum bononinorum. Pro qualibet prorogatione solidos duos bononinorum, nisi pars fecerit ipsam registrari, quo casu habeant quinque solidos bononinorum. Pro aliis vero que contingeret occurrere in quibus non reperiretur//

[c. 29v]

facta tassatio specialis et que pertineret ad singulares personas vel aliquas comunitates alias quam comunis Bononie. Et etiam pro hiis scripturis et contractibus publicis³² in formam publicam reddendis et tradendis alicui singulari persone, universitati seu comunitati cum quibus comune Bononie contrasserit etiam ad ipsum comune pertinentibus, fiat tassatio et recipiatur solutio secundum quod declarabitur per corectorem notariorum civitatis Bononie. Et si contra predicta vel aliquid predictorum fuerit factum incidat contrafaciens penam vigintiquinque librarum bononinorum auferendam de facto per dominum capitaneum populi Bononie. Et volumus omne comodum et lucrum ex quibuscumque reformationibus vel provisionibus seu mandatis percipiendum dividi in tres partes quarum unam habeat cancellarius, et reliquas duas partes habeant et habere debeant dicti notarii.

[14] De electione consiliarorum consilii quadringentorum comunis et populi civitatis Bononie et eius auctoritate. Rubrica. [cc. 29v, 21r]

Ordinamus quod in civitate Bononia continue debeat esse consilium quadringentorum comunis et populi Bononie, de quo esse possint et debeant dumtassat veri cives civitatis Bononie, origine propria paterna et avita vel saltem duabus ex eis. Et qui sint etatis ad minus treginta annorum et non alii, et qui sint et esse debeant boni et ydonei cives dicte civitatis Bononie. Et elligantur consilarii dicti consilii infrascripto modo videlicet, quod domini anciani qui per tempora erunt quolibet anno de mense novembris, elligant sexdecim cives civitatis Bononie videlicet, quatuor pro quolibet quarterio. Quibus civibus coram predictis dominis existentibus proponatur per alterum ex predictis dominis quod expedit de novo reformari consilium quadringentorum comunis et populi Bononie. Quibus sedecim et cuilibet ipsorum per alterum ex dictis dominis deferatur sacramentum de bona et ydonea electione consiliariorum consilii quatuorcentum comunis et populi Bononie fienda. Et quod neminem nominabunt in consiliarium dicti consilii quem putaverint prohybitum ex forma nostrorum statutorum vel minus ydoneum, et quod de melioribus quos cognoscent electionem facient. Qui sedecim de palatio residentie dictorum dominorum non recedant, donec quilibet eorum dederit in scriptis alteri ex notariis dictorum dominorum quadraginta nomina hominum dicte civitatis Bononie de suo quarterio tantum. Que nomina registrentur per alterum ex dictis notariis. Quibus registratis per opportuna consilia scrupuntinentur singulariter et per se omnium predictorum nomina, quorum scrupuntinium per alterum ex notariis dictorum dominorum scribatur. Quo scrupuntinio celebrato elligantur per dictos dominos ancianos

³² <publicis> *nel testo* publicis.

quatuorcentum nomina ex predictis qui plures fabas albas habuerint, videlicet centum pro quolibet quarterio et non plures. Et ultra predictum numerum elligantur vigintiquinque nomina pro quolibet, et si predicta ellectio fiat contra formam presentis statuti vel aliter vel alio modo non teneat ipso iure. Quod consilium inchoare debeat in kalendis mensis marcii cuiuslibet anni et durare debeat de anno in annum, et predicta ellectione facta scribantur in cartis membranis nomina omnium dictorum consiliariorum per alterum ex notariis dictorum dominorum ancianorum, que poni et consignari debeant per ipsos vel alterum eorum qui scripserit ad camaram actorum comunis et populi Bononie infra viginti dies tunc proxime sequentes, sub pena decem librarum bononinorum pro quolibet. Et possit dictum consilium vel maior pars eius reformare et facere et firmare quidquid sibi placuerit positis partitis//

[c. 21r f. XX]

ad fabas albas et nigras precedentibus tamen semper aliis consiliis opportunis, et inter ipsos obtento partito secundum formam nostrorum statutorum. Et quidquid fuerit firmatum, factum vel reformatum in dicto consilio saltem per maiorem partem consiliariorum dicti consilii valeat et teneat et habeat plenissimam roboris firmitatem ac si factum, firmatum et reformatum esset per totum populum Bononie, dum tamen semper in dicto consilio presentes sint ad minus due partes consiliariorum dicto consilii, alias ipso iure³³ non teneat quidquid in tali consilio factum, firmatum, dispositum, ordinatum seu firmatum fuerit, salvis semper nostris statutis aliter disponentibus. Et maxime statuto posito sub rubrica “De partitis et postis et cetera” [5]. Quod consilium debeat congregari in palatio residentie dictorum dominorum ancianorum vel alibi ad eorum voluntatem, pulsata prius tamen campana, que est in turre palacii residentie dictorum dominorum vel alia ipsa deficiente, que deputaretur pro congregatione consilii predicti tribus vicibus ut moris est. Et facto preconio pro congregatione dicti consilii. Et quod aliquis qui non sit de dicto consilio vel prohybitus esse, ex forma nostrorum statutorum quantumcumque reperiat esse descriptus in dicto consilio, non audeat interesse vel stare in dicto consilio, sub pena decem librarum bononinorum pro quolibet cive seu comitatino et qualibet vice. Et sub pena quinquaginta librarum bononinorum cuilibet forensi pro quolibet et qualibet vice auferenda de facto per dominum potestatem vel dominum capitaneum populi Bononie, nisi interfuerit in dicto consilio de voluntate dictorum dominorum. Item ordinamus quod quicumque de dicto consilio extiterit et ad dictum consilium cum congregari contingerit non adcesserit solvere teneatur quinque solidos bononinorum pro qualibet vice et plus usque ad decem solidos bononinorum ad voluntatem dictorum dominorum. Item quod nullus audeat turbare vel impedire verbo aut increpare aliquem arengantem in dicto consilio vel in aliquo alio loco sub pena decem librarum bononinorum pro qualibet vice auferenda de facto per dominum potestatem Bononie vel per dominum capitaneum populi. Prohybemus etiam in dicto consilio proponi vel fieri partitum aliquid de levando ad sedendum vel e contra, et si fuerit propositum vel factum quidquid secutum fuerit ex eo vel ob id non valeat ipso iure. Ordinamus etiam, quod nullus qui prohibeatur esse de dicto consilio secundum formam nostrorum statutorum possit ad predictum consilium accedere vel in eo stare vel morari eciam si ellectus fuerit per potestatem habentes et quemcumque prohybitum accedentem vel in dicto consilio morantem quilibet possit denunptiare et accusare dominis potestati et capitaneo populi. Quem prohibitum debeat alter qui de predictis aditus fuerit condempnare usque ad decem libras bononinorum. Et eundem cancellari et abradi facere de libro et nominibus consilii predicti. Et predicti domini anciani loco talis cancellati alium ydoneum et de eodem quarterio elligant et

³³ <iure> segue non cancellato.

inter predicta nomina et in dicto libro scribi et subrogari faciant unum de supernumerariis supradictis. Cassamus autem et ex nunc annullamus omnia alia statuta, provisiones et reformationes de predictis omnibus et quolibet predictorum in contrarium loquentes et loquentia. Ac etiam statuimus et ordinamus quod supradicta statuta vel aliquid ipsorum tolli, cancellari vel annullari non possint in totum vel in partem, nisi obtentum fuerit per tres partes ex quatuor partibus consilii quadringentorum et etiam aliorum consiliorum opportunorum. Et predicta omnia et singula robor et vires assumant a die publicationis post mensem unum ab ipsa die proxime subsequente, et in futuris dumtaxat negotiis non in preteritis.//

[c. 21v]

[15] De electione dominorum confaloneriorum comunis et populi civitatis Bononie. Rubrica. [cc. 21v; 31r]

Quoniam per confaloneriorum officium comune Bononie domino concedente suscipiet incrementum et popularis et libertatis status diutius durabit ac etiam subditi sub florida tranquillitate et libertate quiescent ideo super eorum electione salubriter providere volentes presenti statuto decernimus et firmamus. Quod confalonerii populi et comunis Bononie elligantur infrascripto modo videlicet, quod singulis annis per duos menses ante finem dicti termini et etiam ante ubi opus fuerit domini anciani qui pro tempore erunt et confalonerii et massarii artium, sub pena viginti quinque librarum bononinorum pro quolibet anciano qui in predictis vel infrascriptis fuerit negligens, elligant duodecim bonos viros cives civitatis Bononie, origine propria paterna et avita vel saltem duabus ex eis videlicet, tres pro quolibet quarterio. Et ad nominationem electionem scrupulum distributionem nominum dominorum confaloneriorum et ipsorum supernumerariorum per breviam in baloetis cereis ponendorum et circa predictorum imbursementem et prohibitionem et subrogationes loco prohibitorum et excusationes habentium et alia omnia, que circa predicta fuerit necessaria et opportuna procedatur, observetur et fiat in omnibus et per omnia ut continetur in statuto posito sub Rubrica “De electione dominorum ancianorum” [1] et in statuto posito sub rubrica “Qui prohibentur esse anciani” [2] et omnia et singula in dictis statutis contenta circa electionem et prohibitionem dominorum ancianorum hic intelligantur et sint repetita circa electionem et prohibitionem confaloneriorum prout melius adaptari possunt singula singulis referendo et adaptando quorum confaloneriorum officium debeat durare dumtaxat de quatuor mensibus in quatuor mensibus incipiendo octava die primi mensis introitus sui officii et finiendo succedive. Insuper teneantur domini anciani qui pro tempore erunt ad penam viginti quinque librarum bononinorum pro quolibet anciano qui in infrascriptis fuerit negligens singulis quatuor mensibus per quatuor dies ante finem officii confaloneriorum qui pro tempore erunt cum dicto capitaneo populi et domino potestate Bononie accedere super sala magna audientie ubi celebratur missa ipsorum dominorum vel alibi in palatio eorum residentie. Et ibi mittatur pro capsula ubi sunt nomina dominorum ancianorum et confaloneriorum. Et ibi in presencia dictorum dominorum ancianorum et dictorum capitaneorum populi et potestatis civitatis Bononie et etiam in³⁴ presencia aliorum prout placuerit dictis dominis ancianis per cancellarium seu alterum ex notariis dominorum ancianorum aperiantur dicta capsula, et de dicta capsula extrahant marssupium in quo sunt baloete dominorum confaloneriorum et ibi palam et publice aperiantur dictum marssupium per dictum cancellarium vel alterum ex notariis dictorum³⁵ dominorum ancianorum. Et tunc incontinenti dominus capitaneus comunis et populi Bononie si aderit alias dominus potestas vel alius ipsorum vel alterius eorum

³⁴ <in> *in infralinea*.

³⁵ <dictorum> *dittografato*.

locum tenens preposito signo sancte crucis ponat manum in dicto marsupio in presencia omnium ibidem abstancium. Et de dicto marsupio extrahat unam balotam ceream et extracta dicta balocta incontinenti eam³⁶ tradat in manibus cancellarii vel alterius ex notariis ipsorum ancianorum, et incontinenti extracta dicta balocta claudatur per dictum cancellarium vel alterum ex notariis predictis dictum marssupium et ponatur in capsula consueta et dicta capsula transmitatur ad locum consuetum per familiares dominorum ancianorum. Et tunc illico antequam domini anciani et alii in dicta sala existentes discedant cancellarius seu alter ex notariis dominorum ancianorum aperiat dictam baloctam et ex ea extrahat breve quod in ea existat quid quidem breve talis aperiens legat publice et palam ita quod ab omnibus in dicta sala existentibus intelligi valeat. Et tales³⁷//

[c. 31r f. XXI]

quorum nomina descripta in dicto brevi reperientur, intelligantur et sint confalonerii comunis et populi Bononie in quarteriis in quibus scripti reperientur pro quatuor mensibus sequentibus dumtaxat et non ultra, nisi aliquem ex ibi descriptis excusaret absentia a civitate Bononie vel infirmitas vel alia iusta causa, quibus casibus et quolibet eorum expetetur dictus confalonerius ellectus usque ad octo dies inclusive computata die ellectionis si cessaret causa excusationis, qua cessante acceptet officium et iuret ut alii aliam elapsis octo diebus predictis infra duos dies, tunc proxime subsequentes extrahii debeat loco talis excusationem subscriptam habentis per dominum capitaneum in presencia dominorum ancianorum tantum unum ex descriptis in altero exsedeni brevibus supernumerariorum in dicto marsupio existentibus. Dum tamen loco talis, necessariam vel iustam causam seu excusationem habentis non possit eligi, subrogari vel extrahii aliquis, nisi tempore extractionis fuerit de eodem quarterio ut supra unde erat talis qui iustam excusationem haberet. Et si contingerit aliquem de alio quarterio extrahi procedatur et fiat ut supra. De qua quidem absentia vel³⁸ infirmitate vel alia iusta causa debeat plena fides fieri domino confalonerio iustitie et dominis ancianis qui pro tempore fuerint infra duos dies a die dicte nominationis de qua fide debeat apparere scriptura scripta manu cancellarii vel alterius ex notariis dominorum ancianorum et quilibet confalonerius debeat esse ad minus etatis tregintaquinque annorum et amator presentis status popularis et libertatis civitatis Bononie. Et sit civis Bononie origine propria paterna et avita vel saltem duabus ex eis et non sit maior sexagintaquinque annorum et non sit bannitus comunis Bononie vel in figura banni conscriptus in aliquo ex libris bannitorum, qui sit ad dischum bannitorum pro aliquo malefficio. Nec aliquis qui fuerit rebellus dicti comunis a vigesima die mensis marci millesimi trecentissimi septuagesimi sexti circa vel erit in facturum. Adicientes quod quilibet ellectus modo et forma predictis in confalonerium qui iustam excusationem non haberet, teneatur illud acceptare infra tres dies a die notificationis sibi facte personaliter vel ad domum, sub pena quingentarum librarum bononinorum eidem auferendam per dictum capitaneum populi Bononie.

[16] **De modo et forma sacramenti prestandi dominis confaloneriis civitatis Bononie. Rubrica.** [cc. 31r-31v]

Quoniam fides et constantia hominum consueverunt ut plurimum iuris iurandi religionem servari, statuimus quod quilibet confalonerius ellectus secundum modum et formam predictae ellectionis teneatur ad requisitionem dominorum ancianorum comunis

³⁶ <eam> in *infralinea*.

³⁷ *Sul margine inferiore della carta*: quorum nomina descripta in dicto brevi.

³⁸ <vel> in *infralinea con segno di rinvio*.

et populi Bononie coram ipsis dominis ancianis personaliter comparere tempore eidem statuto seu ordinato per ipsos dominos ancianos sub pena centum librarum bononinorum pro quolibet non comparente. Et postquam comparuerit teneatur tactis sacrosanctis Scripturis corporaliter iurare in manibus domini confalonerii iustitie vel prioris dominorum ancianorum vel alterius de ipsorum voluntate officium ipsius domini confalonerii et confaloneriatus modo et forma infrascriptis videlicet, quod ipse confalonerius est vere civis civitatis Bononie, origine propria paterna et avita vel saltem duabus ex eis et quod ipse est amator boni et pacifici status popularis comunis et populi Bononie et libertatis dicti status popularis et desiderans dictum statum et libertatem ipsius. Et quod bene, dilligenter et legaliter ac solícite officium exercebit et exerceri faciet. Et quod secreta sibi imposita vel imponenda per dominos ancianos predictos et secreta sui officii in secreto tenebit et nemini propalabit et quod parebit mandatis dictorum dominorum ancianorum//

[c. 31v]

quatenus erit sibi possibile et prout sibi incumbit ex forma sui officii. Et quod non faciet aliquam congregationem hominum vigore officii predicti, nisi prout et sicut concederetur eidem ex forma sui officii infrascripti. Et quod bene, diligenter et legaliter, omni dolo et fraude cessantibus, servabit et servari faciet in quantum ei erit possibile omnia et singula statuta et ordinamenta comunis et populi Bononie facta et fienda pro bono et pacifico et populari statu civitatis Bononie et libertatis predicte et maxime statuta que tractent et disponant de eorum et supra eorum officio. Quod quidem sacramentum prestetur per predictos loco et tempore et solempnitatibus infrascriptis.

[17] **De modo et forma asignandi, tradendi, retinendi et restituendi confalones confaloneriis comunis Bononie. Rubrica.** [cc. 31v-32r]

Providemus et ordinamus quod pro tradendis confalonibus temporibus congruis domini anciani qui pro tempore erunt, poni faciant ad fenestras palacii eorum ressidentie sedecim confalones, qui dari debeant cum ramis olivarum in sumitate cuiuslibet confaloni ac etiam faciant campanas comunis Bononie ter pulsari, ad quarum terciam pulsationem domini confalonerii novi teneantur venire ad palatium dominorum ancianorum una cum hominibus capelarum eis deputatarum. Et tunc pulsatis dictis campanis tribus vicibus domini anciani desendere debeant in platea comunis Bononie una cum domino capitaneo populi et domino potestate Bononie. Qui domini anciani per eorum famullos portari faciat dictos confalones in platea predicta. Qui famuli cum confalonibus in manibus tubis comunis Bononie precedentibus et pulsantibus faciant quendam trapellum circumcirca plateam predictam. Et predictis omnibus super platea comunis Bononie existentibus per cancellarium vel alterum ex notariis dominorum ancianorum defferrantur iuramentum cuilibet novo confalonerio prout in eorum sacramento descripto superius continetur. Qui iurent in manibus confalonerii iusticie qui pro tempore erit secundum formam predictam. Quo quidem sacramento prestito per dictos confalonerios, tunc incontinenti fiat quedam arengha brevis per dictum capitaneum vel suum vicarium. Et dicta arengha finita dictus cancelarius vel alter ex notariis dominorum ancianorum vocet alta voce³⁹ quemlibet confaloneum per se. Et quilibet confalonerius sic vocatus incontinenti accedere debeat⁴⁰ coram dominis ancianis et domino confalonerio iustitie et coram domino capitaneo comunis et populi Bononie. Qui dominus confalonerius iustitie unumquemque confalonem in suis manibus accipiat et eum tradat in manibus dicti capitaney comunis et populi Bononie et dominus

³⁹ <voce> *nel testo* vce.

⁴⁰ <debeat> *corregge* debat.

capitaneus comunis et populi talem confalonem cum insignis ordinatis incontinenti tradat cuilibet novo confalonerio prout ordinatum fuerit pacis osculo interveniente. Et quilibet confalonerius habito et percepto dicto suo confalone a predicto domino capitaneo populi illico discedat⁴¹ de dicta platea. Et teneatur dictum confalonem defferi facere ad domum eius habitationis et usque ad dictam domum precedat dictus confalonerius et homines dictarum capellarum sequi debeant dictum confalonerium et confalonem eundem asociare usque ad domum talis confalonerii. Ac etiam teneatur dictus confalonerius poni facere confalonem sibi assignatum ad balconem seu exedras domus sue, et eum tenere displicatum tota illa die. Quem confalonem postea conservare debeat in domo sue habitationis toto tempore sui officii. Salvo quod prima die introitus officii successoris summo manu ante ortum solis talem confalonem plicatum et illesum dictus confalonerius defferri faciat ad palatium dictorum dominorum ancianorum//

[c. 32r f. XXII]

et eum reassignet et dimittat prefatis dominis ancianis. Ubi vero contingeret esse tempus pluvie vel nivis eo die, quo deberent dari confalones, tunc non dentur in platea, silicet dentur in sala magna consillii que est in palatio ressidentie dominorum ancianorum cum solempnitatibus. Declarantes quod, ne turbetur solempnitas fienda pro introitu officii dominorum ancianorum dicti confalonerii tradi debeant cum solempnitatibus predictis octava die mensis septembris octava die mensis ianuarii, octava die mensis maii et⁴² sic successive singulis annis, nisi aliter provisum fuerit per dominos ancianos et colegia. Confalones autem porte Sancti Petri sunt infrascripti videlicet, unus confalonus ad insigna comunis Bononie cum figura beati Petri a latere superiori. Alius vero confalonus in quo est figura grifonis divisati albo et nigro. Et alius in quo est forma unius castri de auro in campo rubeo. Quartus vero confalonus in quo est forma unius porte de argento. Confalones autem quarterii porte Sterii sunt infrascripti videlicet. Primus ad insigna comunis Bononie cum figura beati Francisci. Secundus in quo est forma solis in campo auro. Tertius in quo est forma grifonis de auro. Quartus vero in quo est forma unius rote sancte Caterine. Confalones autem quarterii Porte Sancti Proculi sunt infrascripti videlicet. Primus ad insigna comunis Bononie cum figura sancti Dominici. Secundus in quo est figura leonis nigri. Tertius in quo est figura dragonis nigri. Quartus vero est in quo est figura unius branche nigre in campo zallo. Confalones autem quarterii porte Ravenatis sunt infrascriptis videlicet. Primus ad insigna comunis Bononie cum figura sancti Petronii. Secundus in quo est figura unius augelli in campo zallo. Tertius in quo est figura unius leonis albi in campo nigro. Et quartus in quo est figura seu forma unius columpne albe cum brachio et manu tenente columpnam.

[18] **De officio dominorum confaloneriorum civitatis Bononie et que possint facere et tenentur observare ipsi domini confalonerii. Rubrica.**⁴³ [cc. 32r-33v]

Cum propter modum, formam et ordinem mundus recto tramite gubernetur ut officium dominorum confaloneriorum per quorum officium conservari speratur libertas et tranquillitas et pacificus status popularis civitatis, comitatus et districtus Bononie modo, ordine et forma debita gubernetur et observetur. Decernimus quod assignatis et traditis predictis confalonibus confaloneriis modo, tempore et forma predictis. Confalonerii et quilibet ipsorum cum ipsis confalonibus elevatis asociati personis capellarum qui ipsis confaloneriis deputati sunt ipsos confalones et quemlibet eorum

⁴¹ <discedat> *corregge* discedant.

⁴² <et> *in infralinea*.

⁴³ <ipsi domini confalonerii. Rubrica> *in infralinea*.

sibi assignatos et traditos portari faciant ad domos eorum habitationis, et confalonem eidem assignatum quilibet poni faciat ad eorum fenestras et balchones vel in loco apparenti eius domus, ita et taliter quod apparere possit omnibus qui sequi debent ipsum confalonem eum confalonerium esse. Qui confalonerius tota illa die ipsum confalonem permittat stare ut supra. Et quilibet confalonerius teneatur in virtute prestiti iuramenti et sub pena viginti librarum bononinorum pro quolibet infra quinque dies a die introitus sui officii facere convocari ministrales capellarum que eis obedire debent et coram eodem confalonerio debeant ipsi ministrales comparere cum duobus bonis hominibus dictarum capellarum videlicet, pro qualibet capella. Et quod predicti cytati coram dicto confalonerio debeant in termino eisdem assignando comparere sub pena et ad penam centum solidorum bononinorum pro quolibet non comparente in termino sibi assignato, quam penam contrafaciens incidat ipso facto et ad notificationem ipsius confalonerii// [c. 32v]

dominus capitaneus populi civitatis Bononie remediis opportunis ipsam penam solvi faciat de facto ad penam centum librarum bononinorum ipsi capitaneo tempore sui syndicatus de facto auferendam. Quibus comparentibus eis notificet et eos monere debeat quod notificent ipsi ministrales personaliter vel ad domum habitationis eorum qui debent sequi ipsum confalonem cuiuscumque conditionis et status existant masculos etatis decem et octo annorum et ab inde supra usque ad sexagesimumquintum annum inclusive quod debeat ire et trahere et se congregare cum eorum armis offensibilibus et defensibilibus prout invinctum fuerit tocies quociens fuerint requisiti personaliter vel domum per dictum confalonerium vel ex eius parte vel quociens audiverit pulsari campanam de mandato predicti confalonerii ad ipsorum capellas modo et forma tradita et ordinata per ipsum confalonerium cum audiverint pulsari campanam populi que est in turi habitationis dominorum ancianorum ad sturmmum que pulsatur et pulsari consuevit pro consilio quadringentorum vel cum fuerit preconizatum per civitatem Bononie vel ad domum confaloneriorum vel confalonerii per alterum ex bannitoribus comunis Bononie quod se debeant congregare vel quod confalonerius cum suis sequacibus vadat ad plateam vel alibi de mandato dictorum dominorum ancianorum. Et quod per eosdem ministrales notificentur ipsis personis quod non audeant, debeant vel presumant ullo colore quesito alibi ire, nisi ad dictum confalonerium et eius domum pro bono statu predicto. Item ordinamus quod dictus confalonerius per se vel alium non audeat vel presumat aliquam congregationem hominum armatorum vel non vigore sui officii propter quam scandalum vel turbatio dicti status sequi posset facere vel fieri facere. Nisi per unum ex preconibus comunis et populi Bononie publice palam et alta voce saltem coram domo confalonerii hoc fuerit eidem invinctum vel mandatum per dominos ancianos de quo mandato constare debeat per scripturam alterius ex notariis ipsorum dominorum ancianorum sigilatam eorum sigillo parvo vel magno seu preconizatum aut nisi campanam predictam ipsi domini confalonerii audierint pulsari ad sturmmum vel vulgaris sermo sit quod aliqua novitas esset vel esse timeatur in civitate Bononie, sub pena amputationis capitis ipsi confalonerio aliter confalonem extrahenti vel congregationem fieri facienti vel facienti et plus et minus ad arbitrium domini capitaneus comunis et populi Bononie, etiam realiter et personaliter considerata qualitate facti et conditione persone. Que persone sequi debentes dictum confalonerium debeant se omnino congregare ad domum habitationis ipsius confalonerii et eundem cum confalone elevato sequi usque ad plateam vel ad alium locum eis per dictos dominos ancianos deputandum et ibidem cum dicto confalonerio et confalone stare et morari donec per officium dominorum ancianorum fuerit ordinatum et dispositum et mandatum quid debeant facere. Qui confalonerii et persone et homines eos sequi debentes sic congregati elevato confalone pro

conservatione status pacifici popularis et libertatis comunis et populi Bononie teneantur immediate, sub pena amputationis capitis ipsi confalonerio si contrafacere vel minori personali vel reali ad arbitrium domini capitaneus populi Bononie considerata conditione persone et qualitate. Et sub pena quinquaginta librarum bononinorum ei qui eundem confalonerium secutus non fuerit ut debuerit vel minori ad arbitrium dicti domini capitanei considerata conditione persone et qualitate facti ire et trahere ad plateam predictam vel ad alium locum deputandum ut supra, et parere et obedire mandatis dictorum dominorum ancianorum in omnibus et singulis que ipsi domini anciani eis mandaverint pro conservatione status pacifici popularis et//
[c. 33r f. XXIII]

libertatis comunis et populi Bononie. Et hoc si ipsum mandatum fuerit in scriptis factum et scriptum manu unius ex notariis dictorum dominorum ancianorum et sigillatum sigillo eorum magno vel parvo seu per preconem sono tube invinctum. Et quod predicti omnes et singuli exceptis infrascriptis personis teneantur ire et trahere dictis moris et temporibus sine armis et armati armis offensibilibus et defensibilibus prout et sicut fuerint requisiti ad domum habitationis predicti confalonerii, et eundem sequi ad penam quinquaginta librarum bononinorum pro quolibet contrafaciente vel minus ad arbitrium domini capitanei considerata conditione persone et qualitate facti. Et quod predictus confalonerius cum fuerit licentiatus a predictis dominis et cum reversus fuerit ad domum suam teneatur vinculo dicti sacramenti monstram facere vel fieri facere si sibi videbitur de hiis qui sequi debent eum, sub pena viginti quinque librarum bononinorum. Et repertos culpabiles et iustam excusationem non habentes et eorum nomina domino capitaneo populi civitatis Bononie vel eius officiali in scriptis dare. De quibus contrafacientibus debeant audiri excusationes legitime infra quinque dies. Et qui excusationes legitimas non habuerint vel propositas non probaverint infra alios quinque dies etiam nulla iuris solempnitate observata condampnari debeant ut supra. Pro quibus penis declarandis et exigendis dictus dominus capitaneus habeat arbitrium. Ita tamen quod omnes et singule condampnationes fiende per eum occasionibus predictis teneatur ipse dominus capitaneus incontinenti cum facte fuerint eas ponere⁴⁴ et poni facere in cartis membranarum in publicam formam ad dischum Ursii et dimittere officialibus ad dictum dischum deputatis. Et quod ipsarum condempnationum pecuniarum due partes comuni Bononie applicentur et alia tertia pars confalonerio de cuius confalone esset talis condempnatus pro expensis pro eius officio occurrentibus convertendis. A predictis excipimus infirmos et etiam pauperes qui vitam suam mendicando gubernant. Et clericos beneficiatos habitantes et residentiam facientes in aliqua ecclesia civitatis vel comitatus Bononie. Et presbiteros, scholares, forenses, stipendiarios comunis Bononie, item famulos, item scrutiferos expensis alicuius viventes. Possint tamen predicti confalonerii et quilibet eorum auctoritate propria pro sedandis rumoribus trahere cum eorum personis et familia ad eos rumores et eos sedare toto posse. Et quoscumque delinquentes in rissa vel fragranti crimine repertos capere seu capi facere et conducere seu conduci facere in fortiam comunis Bononie et mandare cuicumque dicto rumori astanti quod capiant et conducant tales rissantes in fortiam comunis Bononie. Non tantum possit aliquis confalonerius insequi aliquem malefactorem in domo alicuius causa eum capiendi vel mandare aliquibus quod ingrediantur domum alicuius occasione predicta, sub pena tali confalonerio contra predicta facienti librarum quinquaginta bononinorum et cuilibet alii librarum decem bononinorum. Et quod aliquam congregationem sub pretestu sui officii facere vel fieri facere non audeat aliquis confalonerius, sine licentia dominorum ancianorum ex qua

⁴⁴ <eas ponere> *su rasura*.

sequatur vel sequi verisimiliter possit iniuria vel dampnum alicui sub pena trecentarum librarum bononinorum vel minus arbitrio dicti domini capitanei considerata conditione persone et qualitate facti, salvis semper penis que deberent imponi pro tali offensa. Et hoc statutum teneatur quilibet confalonerius infra octo dies introitus eius officii facere publicari in dictis capellis que eum sequi debent ut ipsius ignorantia pretendi non possit, sub pena vigintiquinque librarum bononinorum comittenda, auferenda et exigenda ut supra. Et teneantur predicta confalonerii virtute eorum prestiti iuramenti singulis mensibus eorum officii accedere ad dominum potestatem et dominum capitaneum civitatis Bononie et ipsos//

[c. 33v]

verbis quibus putaverint convenire, ortare et rogare pro iusticia bono et pacifico statu et libertate dicti comunis et populi Bononie et eisdem offerre vigorem sui officii, tociens quociens eidem expediret. Adicientes quod domini confalonerii, qui pro tempore erunt seu eorum aliquis durante eorum officio non audeant vel presumant pernotare extra civitatem Bononie, sine expressa licentia dominorum ancianorum, sub pena vigintiquinque librarum bononinorum pro qualibet nocte qua pernotaverint extra civitatem Bononie sine dicta licentia, nisi iustam causam habuerit, que causa an sit iusta vel non stetur declarationi dicti domini capitanei. Declarantes quod de commissis vel obmissis per aliquem confalonerium sub pretestu vel occasione sui officii non possit incoari processus aliquis per aliquem officialem comunis Bononie per viam accusationis vel inquisitionis, nisi dumtaxat infra octo dies finiti officii talis confalonerii. Ac etiam quod predictus dominus capitaneus Bononie vel aliquis alius officialis comunis Bononie de predictis vel aliquo predictorum vel de contentis in statuto sequenti non possit ullo modo procedere punire aliquem confalonerium de commissis vel obmissis in suo officio vel ex eo quod dicatur aliquid comisisse vel obmisisse quod ad eorum vel alicuius eorum officium pertinerent nisi de mandato vel commissione dictorum dominorum ancianorum vel maioris partis eorum.

[19] Qui debent ire, esse et stare cum predictis dominis confaloneriis temporibus et locis opportunis. Rubrica. [cc. 33v-34r]

Volentes certum modum et ordinatum signum in comuni et populo predicto assignare et tradere ut unusquisque ad tutionem reypublice civitatis Bononie se sollicitum reddere debeat, providemus et firmamus quod omnes et singuli cuiuscumque status et conditionis existant in dicta civitate habitantes vel moram trahentes in capellis seu parochiis civitatis Bononie intus vel extra civitatem Bononie comorantes etatis decem et octo annorum vel ab inde supra usque ad sexagesimumquintum annum inclusive, teneantur et debeant ire et trahere cum armis et sine prout invinctum fuerit temporibus pro quibus fuerint requisiti personaliter vel ad domum per nunptium domini confalonerii vel cum audiverint pulsari campanam dominorum ancianorum ad sturmmum que pulsatur et consuevit pulsari pro consilio quadringentorum congregando vel vulgaris sermo esset in civitate Bononie, quod aliqua novitas turbationis status predicti timeretur in civitate Bononie vel facta fuerit crida per alterum ex banitoribus comunis Bononie de mandato dictorum dominorum ancianorum vel dicti confalonerii vel cum audiverint pulsari campanam sue capelle pro congregatione fienda ad modum ordinatum per ipsum confalonerium et prout et sicut fuerint requisiti ad domum confalonerii sub cuius confalone essent deputati. Et ipsum confalonerium, cum confalone elevato, sequi et asociare in hiis locis et partibus et eis locis et temporibus quibus ipse dominus confalonerius velet esse et stare ad penam et sub pena quinqueginta librarum bononinorum pro quolibet et minus ad arbitrium domini capitanei populi considerata conditione personarum et qualitate facti. Exceptis hiis de quibus fit mentio in statuto

posito sub rubrica ‘De officio dominorum confaloneriorum’ [18] in paragrapho ‘a predictis excipimus’ usque ibi teneatur tamen. Qui ad predicta minime teneantur. Item etiam quod nullus cuiuscumque status, conditionis, dignitatis vel gradus existat civis, incola vel comitatinus ubicumque habitet vel forensis existens in dicta civitate possit, audeat vel presummat ire vel trahere ad domum alterius quam predicti confalonerii, sub cuius confalone essent capelle in quibus habitaret seu homines ipsarum capellarum tempore quo esset vel esse diceretur aut putaretur aliqua novitas, rumor vel rissa in civitate Bononie, qui videretur respicere predictum statum, nisi iret vel traheret asociando//

[c. 34r f. XXIII^{or}]

vel se congregando debito tempore pro eundo ad domum dicti confalonerii sub pena contrafacienti centum librarum bononinorum pro quolibet solvenda et exigenda et applicanda ut in precedentibus capitulis dictum est vel plus aut minus realiter et personaliter arbitrio ipsius domini capitanei, considerata conditione persone et qualitate facti. Et contrafacientem quilibet possit accusare et denunptiare tam palam quam secreta et ei dari⁴⁵ debeat plena fides cum uno teste ydoneo, nisi contrarium probaretur. Et contra predictos aliter euntes vel trahentes quam supra promissum est possit ipse dominus capitaneus ex suo officio inquirere et repertos culpabiles condampnare et punire ut supra. Et condampnationes deponere et deponi facere debeat incontinenti cum facte fuerint in scriptis in cartis membranis ad dischum Ursii et dimittere penes officiales dicti dischi et ipsas condempnationes exigi facere teneatur. Ad que omnia ipse dominus capitaneus teneatur sub pena ducentarum librarum bononinorum ab ipso de facto auferenda tempore sui syndicatus si negligens fuerit in predictis vel aliquo predictorum. Quod quidem statutum per dictum dominum confalonerium debeat publicari per capellas suas, ut de eius officio in precedenti statuto extitit ordinatum.

[20] **De privilegio et immunitate concedenda dominis confaloneriis civitatis Bononie. Rubrica.** [cc. 34r-34v]

Quia in numero confaloneriorum ordinatum et statutum est solempnes et notabiles cives civitatis Bononie esse et esse debere, ut qui reypublice gubernatione et augmentatione intendunt ab ipsa republica remunerentur. Hac presenti lege placet quod predicti domini confalonerii qui pro tempore erunt habeant et habere debeant liberum additum ad ipsorum dominorum ancianorum officium et ad officium dominorum potestatis et capitanei civitatis comunis et populi Bononie. Et quod sint et esse debeant de consilio et inter consiliarios secretos dominorum ancianorum durante eorum officio et ad scrupinia. Et quod nulla posta vel proposita possit in consilio quadringentorum proponi, nisi deliberata fuerit una cum consilio dictorum dominorum confaloneriorum vel maioris partis eorum durante eorum officio. Et quod ipsi domini confalonerii durante suo officio et eo finito per unum annum possint portare arma offensibilia et defensibilia per civitatem Bononie pro eorum libito voluntatis. Possint etiam dicti domini confalonerii durante eorum officio ducere in sua comitiva unum vel duos famullos armatos et etiam immunes sint a custodiis nocturnis que fierent in civitate Bononie. Et quod quilibet ipsos confalonerios vel ipsorum aliquem offendens durante eorum officio puniatur pena dupli eius in quo puniri deberet si aliam privatam personam offenderet. Et quod nullus confalonerius audeat die qua dantur confalones vel postea durante suo officio infra quindecim dies facere vel fieri facere aliquid prandium vel convivium aut cenam ultra decem personas ultra numerum sue familie. Nec etiam dicta die equitare vel ire per civitatem asociati pluribus quam cum octo personis sub pena vigintiquinque

⁴⁵ <dari> a margine laterale sinistro con segno di rinvio corregge dem espunto.

librarum bononinorum in quolibet dictorum casuum. Item ut prefati confalonerii possint suum officium et eisdem comittenda effectui demandare quocumque tempore et hora, statuerunt et ordinaverunt quod cuilibet confaloneriorum in principio eorum officii dari debeant lumerie tres et stupini seu panes de sepo centum ut si casus adiderit quid absit quod tempore noturno expediret eorum officium exercere lumina habeant cum quibus ipsi⁴⁶ et existentes cum eis valeant mandata dominorum ancianorum ut expedierit executioni mandare. Et si contingeret dictos//

[c. 34v]

stupinos seu panes de sepo consummi ratione dicti eorum officii alii centum stupini eorum cuilibet consignentur. Et finito eorum officio lumerias et stupinos qui eis superhabundasset consignare teneantur eorum successoribus.

[21] Quanto tempore debeat durare officium ipsorum dominorum confaloneriorum et quanto tempore debeant vacare. Rubrica. [c. 34v]

Statuerunt et ordinaverunt quod officium dictorum dominorum confaloneriorum quocumque tempore incipiat, debeat durare solummodo spatio quatuor mensium finiendorum die quo ipsorum officium incohatum fuit. Et ultra illud tempus etiam si contingeret novam electionem non fieri ipsorum officium sit et esse intelligatur expiratum ipso iure et pretestu ipsius officii nichil agere, facere, dicere vel atemptare possint, sub pena et ad penam amputationis capitis et publicationis bonorum. Et quod ipsorum finito officio debeant a dicto officio vacare spacio unius anni. Et ad iddem officium non possint, nec debeant eligi infra dictum terminum. Et si fuerint electi ipsorum electio sit ipso iure nulla et si dictum officium acceptaret electus et exercuerit puniatur per dominum capitaneum vel potestatem Bononie pena centum librarum bononinorum.

[22] De officio notarii et nunptiorum dominorum confaloneriorum. Rubrica. [c. 34v]

Quia supra statuta et ordinamenta predicta non possent debitum sortiri effectum, nisi cuilibet predictorum confaloneriorum esset provisum de uno notario et de uno nunptio, statuimus et ordinamus quod quilibet ex predictis confaloneriis possit eligere unum notarium seu alium qui sciat⁴⁷ scribere et unum nunptium pro dicto suo officio exercendo. Qui notarius seu alius elligendus ut supra et nuncius predictus debeant et teneantur parere mandatis ipsius domini confalonerii. Et pro remuneratione laboris dictorum notarii et nuncii et quilibet ipsorum sint et esse intelligantur durante dicto officio exempti a quibuscumque custodiis, que fieri deberent in civitate Bononie et cavalcatis, nisi contigat suum confalonerium cum confalone ire extra civitatem Bononie pro suo officio exercendo. Qui notarius et nuncius durante eorum officio libere et impune possint portare per civitatem Bononie arma offensibilia et deffensibilia pro eorum libito voluntatis.

[23] De electione massariorum artium populi et comunis Bononie, qui interesse debent consiliis et scrupitiniis secretis et assistere dominis ancianis comunis et populi predicti. Rubrica. [cc. 34v-35v]

Considerantes quod per bonos et notabiles cives civitatis Bononie et maxime artifices status popularis dicte civitatis in sua libertate perpetuo conservabitur et Deo propicio

⁴⁶ <ipsi> a margine laterale sinistro con segno di rinvio.

⁴⁷ <sciat> nel testo siat.

continuo suscipiet incrementum, volentes quod de masariorum artium populi et comunis Bononie ellectione salubriter providere per quos⁴⁸ una cum aliis colegiis dicte civitatis utilitatibus dicti comunis omnino provideatur. Hac provida lege sancimus quod massarii artium populi et comunis Bononie, qui interesse debent consiliis et scrupitinis secretis et asistere dominis ancianis populi et comunis predicti elligantur infrascripto modo et forma videlicet, quod quilibet massarius cuiuslibet societatis artium infrascriptarum civitatis Bononie quolibet anno de mensibus decembris et iunii per quindecim dies ante exitum dictorum mensium dare teneantur in scriptis dominis ancianis, qui tunc in officio preherunt//

[c. 35r f. XXV]

duos bonos homines artifices vel qui sint in matricula illius societatis et exercentes ipsam artem de qua est massarius dicta nomina porigens cives civitatis Bononie origine propria paterna et avita vel saltem duabus ex eis, qui quidem duo primo et ante omnia ellecti fuerint per homines sue societatis vel maiorem partem ex eis vel secundum formam statutorum sue societatis in massarios artium civitatis Bononie pro semestri incipiendo finito officio massariorum, qui dicta nomina dictis dominis ancianis dederint in scriptis. Quibus nominibus per dictos dominos ancianos sic receptis ipsi domini anciani in virtute eorum prestiti iuramenti infra quintam diem⁴⁹ a die talis porectionis, congregari faciant colegia dominorum confaloneriorum et massariorum artium predictae civitatis. Et ipsis dominis una cum colegiis predictis existentibus scrutinari faciant quilibet dictorum nominum singulariter et per se legi faciendo quodlibet ex dictis nominibus alte cum eius prenomine et de qua societate est, ita quod ab omnibus in dicta congregatione existentibus valeat intelligi et cognosci. Et cuilibet in dicta congregatione existenti cui videbitur talem nominatum esse utilem et ydoneum pro exercendo officio massarie ponat fabam albam cui vero contrarium videretur ponat fabam nigram. Cancellarius vero seu alter ex notariis dictorum dominorum singulariter et per se dicta scrutina scribat et quot fabas albas et quot nigras quilibet ex scrutiuatis habet et quilibet ex scrutiuatis qui in scrutinio optinuerit per duas partes ex tribus partibus intelligatur et sit massarius illius artis de qua datus fuerit qui vero non obtinuerit de duabus partibus ex tribus dictum massarie officium exercere non possit ad penam quinquaginta librarum bononinorum ab eo de facto auferendam per capitaneum populi si ad eius reprobati notitiam pervenerit ipsum fore reprobatum. Et ad dictum officium inde ad unum annum scrupituari non possit et si fieret dictum scrutinium infra dictum tempus vel alio modo tale scrutinium non valeat ipso iure. Loco vero talium scrupituatorum et non obtinentium in dicto scrupitino modo suprascripto massarius eius artis de qua fuerunt tales scrupituati non obtinentes ea die vel sequenti dare teneantur alios de eadem societate cives Bononie ut supra primo ellectos per dictam societatem ut supra. Qui sic de novo dati in scriptis similiter scrupituentur ut supra et si obtinuerit in scrupitino modo suprascripto sint et esse intelligantur massarii sue societatis alias procedatur ad novam ellectionem ut supra. Quelibet autem societas artium dicte civitatis de sex mensibus in sex menses habeat duos massarios scrupituatos in dictis colegiis et qui in dictis scrupitinis obtinuerint modo predicto. Quorum unus tribus mensibus esse debeat in palacio cum aliis colegiis pro conservanda republica civitatis Bononie, et interesse debeat consiliis secretis et scrupitinis fiendis cum dominis ancianis, nec ad predicta per substitutum servire valeat. Alius vero massarius dictis tribus mensibus preesse debeat hominibus sue societatis eisdem secundum formam statutorum sue societatis iusticiam ministrando et iura sue societatis

⁴⁸ <quos> *su rasura*.

⁴⁹ <diem> *corregge* dies.

manutenendo. Et dictis tribus mensibus finitis predicti massarii eiusdem societatis inter se permutent officia supradicta. Statuentes quod elligendus in massarium predicto officio deputandum debeat esse descriptus in matricula artis dicte societatis a cuius hominibus est ellectus et exercens ipsam artem. Et siquis reperiatur esse descriptus in diversis matriculis diversarum societatum artium et alteram artem re vera exerceat alteram non. Non possit elligi in massarium, nisi pro ea arte quam exercet et non pro alia, non obstante quod reperiatur descriptus in matriculis aliarum artium. Sed si duas vel plures artes diversas simul exercet et in matriculis dictarum artium reperiatur descriptus pro massario alterius dictarum artium quas exercet elligi possit et//
[c. 35v]

si talis ellectus officium massariatus pro ea arte gesserit perpetuo pro massario in aliis vel pro aliis artibus elligi non possit.

[24] De iuramento massariorum artium qui interesse debent consiliis et scrupitiniis secretis populi et comunis Bononie. Rubrica. [c. 35v]

Iuro ego talis per Deum omnipotentem quod sum verus christianus et amator catolice fidei et civis civitatis Bononie, origine propria paterna et avita vel saltim duabus ex eis et quod officium michi commissum diligenter et sollicite exercebo omni dolo et fraude reiectis. Et officium dominorum ancianorum pro posse magnificabo, venerabor et manutenebo et dominis ancianis qui pro tempore erunt, parebo in licitis et honestis. Et officio dominorum confaloneriorum favebo et procurabo toto posse quod in civitate Bononie debito tempore elligantur. Ac etiam dabo operam iusta posse quod civitas Bononie remaneat in presenti statu populari et libertatis, et quod dicta civitas non deveniat ad subiectionem vel tiranidem alicuius, et quod secreta toto tempore mei officii michi comissa et etiam post in secreto tenebo et nemini propalabo quamdiu in secreto teneri debebunt, et quod procurabo quantum potero quod serventur statuta comunis Bononie facta et fienda que similiter observare promitto. Et quod in civitate, comitatu et districtu Bononie unicuique equalis iusticia ministretur secundum formam iuris et statutorum comunis predicti sine exetione personarum per officiales ad hec deputatos vel deputandos. Et quod recte consulam et recta consilia reddam secundum meam conscientiam pro utilitate comunis Bononie et singularium personarum remotis hodie, amore vel lucro. Et sic iuro corporaliter ad sancta Dey evangelia manu tatis scripturis. Quod quidem iuramentum prestari debeat per quemlibet massarium ante introytum vel in introytu sui officii in manibus confalonerii iustitie vel in manibus cancellarii dominorum ancianorum, pena tali massario qui dictum sacramentum non prestiterit decem librarum bononinorum ab eo de facto auferenda per capitaneum populi civitatis Bononie. Et ut dicti massarii predictorum ygnorantiam non pretendant, statuimus quod tempore delationis predicti iuramenti legatur predictis massariis presens statutum de verbo ad verbum ad ipsorum massariorum plenam intelligenciam per cancellarium predictorum dominorum.